visitas de carcel que hizieren, ni por otros algunos jueces en ninguno manera.

16 Que si verba videatur prima facie intelligenda de moderacione & remissione voluntaria, & que sine causa iudiciali solent fieri iudicibus, ratione cupiditatis, & ne ab eis appelleretur non verovideatur corrigere ius communitate in hoc (hoc est) quando moderatio fit, ex causa a iure approbata, & penultima, quomodo supra intelleximus nostra l. 14. tit. 16. lib. 28. nou. collect. Reg.

Sed nihilominus in contrariam partem proclivior sum, nempe vt in speciebus dictarum pragmatiarum in alio modo fieri possit aliqua moderatio penarum, etiam ex causa alias a iure permissa, tum ex generali prohibitione dictae pragmatice ibi sui dispensacione, nisi moderacione aliqua: & in fin. ibi: En ninguna manera: Ergo siue sine causa, siue cum ea: tum etiam ex traditis per Facinac. vbi supra dict. quafi. 17. de delict. & p. au. num. 68. vbi quod quando statutum expresse prohiberet iudici, ne penam alteraret, vel minuere, prout fecit Imperator in l. fin. c. ne fac. um Baptista. non potest iudex etiam ex causa penam statuti moderari: Ergo a fortiori idem est dicendum, quando lex non id prohibet specialiter, vt facit dict. pragmat. nona de Madrid. Denique, quia idem est, quando verba statuti penalis dirigitur, impetunt iudicem, vt per afflic. in consil. Rapina in primo notat. & sequitur Carreus impractica crimini in tractatu de homicid. §. fin. numer. 31. quos ad hoc referre, & sequitur Facinac. dict. quafi. 17. num. 69. Sed hoc contingit ad litteram in dict. noua pragmatice. Ergo moderatio locum non habet etiam ex causa in casibus, de quibus in ea.

S V M M A R I A.

- 1. Pastor, vel captarius an credatur sub iuramento super morte, vel amissionem ouium, captarium, vel animalium maxime si adducit pelles? & numerus sequent. num. 8. que opinio sit tenenda licet statui pluribus modis num. 11. cum sequentibus.
- 2. Callidiores, vulgo, dichos los tercetos de los diezinos, dando pelles animalium, & iuramento suo super morte eorum, videntur: rationem vide nu. 13.
- 3. Cuidores super custodia rei pignoriata magnam curam adhibere debent, & quando tenentur, vel non, de ipsius amissione, vel deterioracione?
- 4. Commodatarius, vel depositarius quam curam adhibere debeant in custodiendo rem commodatam, vel depositam. & quando tenentur, vel non de eius amissione, vel deterioracione?
- 5. Pastor, captarius, custos, tabellio, & similes, qui tenentur ad custodiam ratione officij, pro quo mercedem recipiunt, non liberantur probando interitum, amissionem, vel dampnum, nisi quoque probent, non dolo, nec culpa sua, sed casu fortuito id accidisse, & cum. 6. & an teneantur de leuissima culpa, vel tantum de leui, n. 7.
- 6. L. 15. tit. 2. par. 3. littera referunt, & per eam quodvis iudicatur, a quo denique Palat. Rub. vbi in nu. 9. & Didac. Perez, vt in num. 10. limitatur tantum pluribus modis, n. 11. cum seqq.
- 7. Pastor partiaris probando casum fortuitum, id est, interitum pecorum, vel pecudum liberatur.
- 8. Pastores si tenentur conuentioni facta super custodia animalium, vel consuetudini vt in n. 16.
- 9. Consuetudo an valeat requirere minorem probationem ad hoc, vt pastores liberentur ab interitu peculium?
- 10. Conductor equi, vaccini, muli, vel mula an teneatur de interitu, vel deterioracione ipsius?
- 11. Commodatarius, & conditor an teneatur de deterioracione in re commodata, vel conducta contingit? non non, si absque eius culpa contingat, nisi in casibus hic enumeratis: de quibus etiam agitur, num. 19.

19 Conductor vendendo recondita pro ampliori tempore committit furum, nisi credat domino permissurum, vel nisi res illa locata solita esset condici.

20 Commodatarius non tenetur de amissione rei commodatae sine eius culpa contingente: sicut alias etiam si culpa sit leuissima, vt in exemplo posito in n. 21. fallit etiam alijs casibus, vt in n. 22. 23. & 24.

21 Commodatarius, creditor, & depositarius vendente recondita, pignoriata, vel deposita in vasa, cui proprie res ipsa destinatur, non committit furum: & quomodo hoc intelligendum sit, num. 26.

22 Mortis animi alius conducti probari potest absque citatione partium apud iudicem proximiores loci vbi casus contigit, & facit fidem prad. probatio.

23 Dominus equi, vaccini, muli, vel mula conducti recipiendo eum, vel eam cum rupturis, hoc est deterioratum, an sibi proinde, que minus dampnum alia: sibi debitum perire possit.

l. in. 21. tit. 18. lib. 6. nou. collect.

Reg.

Q V A E S T I O X L V I I.

Q V A E R O circa l. 2. tit. 18. lib. 6. nou. collect. Reg. ibi: Pero que si dixere que se lo perdo, o muerio, sin aver en ello encubierta alguna, sea creydo por su juramento. An ita etiam pastor, vel captarius super morte, vel amissionem ouium, captarium, vel animalium, maxime si adducit pelles, iuramento credatur? Et videtur hic probari pars affirmatiua, argumeto huius legis: eadem enim ratio videtur militare in vtroque casu, ergo idem ius statuum est, illud cum similit. ff. ad l. Aquil.

Secundo pro hac eadem parte allego l. 2. titulo 21. lib. 9. huius nou. collect. Reg. vbi loquens, illa: En los tercetos, con que se guardan de los diezinos, y señalando el tiempo que son obligados a guardar los bezerrros, corderos, y cabritos, que es hasta Santiago, que cae en el mes de Julio, dice: Y si en medio de este tiempo algunos cabritos o corderos, o bezerrros murieren de los que recibieron de diezimo, que dando las pelles, y con juramento que son aquellas pelles de los que recibieron de diezimo, que si en otras cosas los tercetos por su juramento. Et nihilominus: estos tercetos de diezimos, tenentur ad custodiam, quod datur eis communiter pro officio, salarium, vel merces, vt pastores, sicut videmus quotidie, ergo idem dicendum est in pastore, vel captario.

Rursus videtur, quod pastor probare saltem teneatur, mortem, dampnum, vel amissionem, deterioracionemve animalium, que ad custodiam, pa da certa mercede, recepit, occasione contingisse, licet non probat abesse suam culpam ex l. 20. titulo 13. part. 5. in principio, ibi: Gran sentencia deue poner en guardar la cosa todo home, que la recibe en peanos, de gusfo, que por su culpa, ni por su negligencia no se pierda, ni se empore. Item veritico, Mas si accediese la perdida, o el empocamiento por ocasion, e non por culpa, ni por enganno que se esse aquel que la tenia a peanos, no seria tenudo de la pechar, ante dezimos, que aquel cuya era es tenudo de dar al otro la deuda que ouiere sobre ella.

Pero vbi que toma la cosa? & nunc ad rem? a pennas, deueniuntur la ocasion, por que dice que se pierda la cosa, e prouenida es de la demanda, e deue obrar lo que dno aso como de suso es dicho: fue al ende si otro cuya era la cosa, prouasfe, que la ocasion auisiera por culpa del que tenia la cosa a peanos, &c.

Idem in eadem specie, & in eo qui commodatam, vel ad custodiam ab alio recepit aliquam rem, probat expressa l. 10. titulo 12. part. 3. in fin. de iur. iur. Orosi diezimos, que leges Regie approbant in hoc opinione gloff. in l. si creditor, vt ibi, se perada ssi, C. de pignor. act. & in §. si verbo, fortuito, in fin. quib. modis cont. obij. vbi Faber eam sequitur. & est magis communis opinio secundum Ioan. Orosi. in l. si quis, ex argent. ar. in versu. an nec verid. numero

in hac specie inter casus soltos cunctis cum culpa, & sine ea: cuius distinctionem sequitur, & proficitur communem lal. in dict. si quis ex argent. ar. §. Pror ar. numero 260. & Orosi. vbi supra. existimant iuxta eam intelligendam esse magis communem opinionem precedentem, & dict. l. 10. quod & voluit Gregorius Lopez in dict. l. 10. gloff. penultim. nec non & Anton Gomez a rono, variatum resolut. cap. 3. de locat. numero 22. column. final. Sed nihilominus cum dictae leges Regie approbentur distincte opinionem glossarum, & Ioan. Fabri, que est magis communis, vt videmus, censet hodie eam esse tenendam reiecta distinctione pradictae Bart. & communis, & ita admitter Gregorius Lopez in dict. l. 20. gloff. penult. ibi: Saltem approbatur hanc opinionem glossarum, & contrariam distinctionem Bart. dicit esse tenendam iure Regio Azevedo. in praefati. n. 1.

Ergo ita etiam pastor, & custos animalium probando mortem, amissionem, vel deterioracionem eorumdem, liberabitur, licet non probet, id abique culpa sua contingisse, nisi dominus probet contrarium.

Denique in specie nostra principalis questionis adest alia, & tertia opinio, que habet, quod quando quis tenetur ad custodiam ratione officij, pro quo mercedem recepit, vt puta, pastor, captarius, custos, & similes, vt tabellio; tunc non liberatur probando interitum, vel amissionem, aliudve dampnum, nisi quoque probet, non dolo, nec culpa sua, sed casu fortuito perisse animalia. Ita lal. in l. quod te mibi. nam. 13. ff. si car. perat. ex text. in l. si quis fundum. §. Imperator. ff. locati (cui consonat, l. 3. tit. 1. part. 5.) ibi: si apras latrones citra suam fraudem abegisse probari potest, tunc dolo, non intellectu gloff. ibidem, verb. probari potest, ibi, vel die, quod loquitur in locatore, que certam mercedem praestitit captario, si vsque ad annum gregem seruauerit: Et quamuis hic intellectus non videatur multum conuenire littere illius text. vt patet loquentis in conductore gregis abacti, vt patet, ex littera text. Vnde melius est gloff. ead. dicunt intelligi in secundo intellectu, scilicet, quod ponatur ibi casus, quod loquitur de captario, que certam mercedem praestabat, si permitteretur fructus gregis percipere vsque ad annum; attamen verius est in se intellectus praecedens, quem adduximus in terminis nostrae questionis pro eius decisione, & quidem communiter approbatus per Bart. & ceteros communiter Doctores ibidem, estque communis sententia haec secund. Anto. Gom. vbi supra, & eundem in §. rom. cap. 10. num. 11. ad ff. & tenent Bart. & Doctores communiter in l. cum ita legatur §. speciosus de leg. 2. vbi Petrus Peralta, num. 5. testatur hanc opinionem gloff. esse communem, & num. 6. nuncupatum, cum Bald. vbi ad fin. inferit ad pastores ouium, vel captarium, portantes illarum demortuarum pelles dominis, que etiam vitium custodiam sibi concesserant, vt non eo perituro exultent, nisi etiam probent eas demortuas, abique eorum culpa, vel negligentia: quod verbum pro notabili sequitur Paul. de Castro, & Doctores ibi, et etiam communis secund. Azeved. vbi supra, & non latuit Syluest. in sum. verb. locat. nu. 19. & approbatur hodie ad litteram in l. 15. tit. 2. part. 5. quae ita se habet.